
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12 мая 2023 года №  403-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок предоставления из областного 
бюджета грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства, включенным в реестр социальных 
предпринимателей, и (или) субъектам малого и среднего 
предпринимательства, созданным физическими лицами 

в возрасте до 25 лег включительно

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 29 ноября 2021 года № 384-ФЗ «О внесении изменений 
в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок предоставления из областного бюджета грантов в 
форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, 
включенным в реестр социальных предпринимателей, и (или) субъектам 
малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в 
возрасте до 25 лет включительно, установленный постановлением 
Правительства Иркутской области от 9 ноября 2021 года № 830-пп, 
следующие изменения:

1) в пункте 2 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
2) в пункте 10:
подпункт 51 дополнить словами «(для заявителя, являющегося молодым 

предпринимателем);»;
в подпункте 9 слова «и российским юридическим лицом» исключить; 
дополнить подпунктом 91 следующего содержания:
«91) заявитель не является российским юридическим лицом, указанным 

в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на первое 
число месяца, в котором заявитель представляет заявку (для юридических лиц, 
не являющихся акционерными обществами, а также в уставном (складочном) 
капитале которых отсутствует прямое и (или) косвенное участие акционерных 
обществ), либо на дату, указанную в заявке, в пределах периода, не 
превышающего 60 календарных дней, непосредственно предшествующего



2

дате представления заявки (для юридических лиц, являющихся акционерными 
обществами, а также для юридических лиц независимо от их организационно­
правовой формы в случае прямого и (или) косвенного участия акционерных 
обществ в их уставном (складочном) капитале);»;

3) в пункте 11 цифры «8 -  12» заменить словами «8, 9, 91 (за 
исключением проверок в отношении юридических лиц, являющихся 
акционерными обществами, а также юридических лиц независимо от их 
организационно-правовой формы в случае прямого и (или) косвенного 
участия акционерных обществ в их уставном (складочном) капитале), 10 -  12»;

4) пункт 13 дополнить подпунктами 10-13 следующего содержания:
«10) письменное обязательство заявителя ежегодно в течение трех лет,

начиная с года, следующего за годом предоставления гранта, подтверждать 
статус социального предприятия при его соответствии условиям признания 
субъекта малого и среднего предпринимательства социальным предприятием 
(для заявителя, являющегося социальным предприятием);

11) письменное обязательство заявителя ежегодно в течение трех лет, 
начиная с года, следующего за годом предоставления гранта, представлять в 
уполномоченный орган информацию о финансово-экономических 
показателях деятельности (для заявителя, являющегося молодым 
предпринимателем);

12) письменное согласие руководителя юридического лица, 
индивидуального предпринимателя на обработку персональных данных в 
соответствии с законодательством Российской Федерации (в случае если 
представленные документы содержат персональные данные);

13) дату в пределах периода, не превышающего 60 календарных дней, 
непосредственно предшествующего дате представления заявки (для 
юридических лиц, являющихся акционерными обществами, а также для 
юридических лиц независимо от их организационно-правовой формы в случае 
прямого и (или) косвенного участия акционерных обществ в их уставном 
(складочном) капитале).»;

5) в пункте 14:
подпункты 5 - 6  признать утратившими силу;
подпункт 9 дополнить словами «либо справку об отсутствии отчислений 

за запрашиваемый период, подписанную заявителем и заверенную печатью 
(при наличии печати)»;

в абзаце втором подпункта 11 слова «20 января 2017 года 
№ ММВ-7-8/20@» заменить словами «23 ноября 2022 года№ ЕД-7-8/1123@»;

дополнить подпунктами 12, 13 следующего содержания:
«12) документы, содержащие сведения о долях учредителей в уставном 

капитале заявителей (акционерных обществ) на дату, указанную в заявке, в 
пределах периода, не превышающего 60 календарных дней, непосредственно 
предшествующего дате представления заявки (далее -  документы о долях 
учредителей). Документы о долях учредителей представляются с



3

соблюдением требований Федерального закона от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных».

Документы о долях учредителей представляются в отношении 
юридического лица, являющегося акционерным обществом, а также в 
отношении акционерных обществ, являющихся учредителями (участниками) 
юридического лица независимо от его организационно-правовой формы.

Не требуется представление документов о долях учредителей в 
отношении акционерных обществ, являющихся учредителями (участниками) 
юридического лица, если суммарная доля участия юридических лиц 
независимо от их организационно-правовой формы, не включая 
государственные и муниципальные унитарные предприятия, а также 
государственные и муниципальные учреждения, в уставном (складочном) 
капитале такого юридического лица не превышает 25 процентов.

Документы о долях учредителей подлежат представлению юридическим 
лицом, если в состав учредителей (участников) юридического лица 
независимо от его организационно-правовой формы входят учредители 
(участники), являющиеся юридическими лицами независимо от их 
организационно-правовой формы, в уставном (складочном) капитале которых 
реализовано участие иных акционерных обществ (далее -  иные акционерные 
общества). Документы о долях учредителей представляются юридическим 
лицом в отношении иных акционерных обществ.

Не требуется представление документов о долях учредителей в 
отношении иных акционерных обществ, если суммарная доля участия 
юридических лиц независимо от их организационно-правовой формы, не 
включая государственные и муниципальные унитарные предприятия, а также 
государственные и муниципальные учреждения, в уставном (складочном) 
капитале юридического лица не превышает 25 процентов;

13) копии договоров об оказании услуг по проведению организованных 
торгов, заключенных в соответствии с Федеральным законом 
от 21 ноября 2011 года № 325-ФЗ «Об организованных торгах» 
организаторами торгов с акционерными обществами, указанными в абзацах 
втором, четвертом подпункта 12 настоящего пункта, являющимися 
публичными акционерными обществами (далее -  публичные акционерные 
общества), подтверждающих, что акции публичного акционерного общества 
обращаются на организованных торгах в Российской Федерации 
(далее -  копии договоров об участии в торгах) (копии договоров об участии в 
торгах представляются при их наличии).

В случае представления юридическим лицом копий договоров об 
участии в торгах при расчете доли участия иностранных юридических лиц, 
местом регистрации которых является государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее -  офшорные компании), в уставном (складочном) капитале



4

юридического лица не учитывается прямое и (или) косвенное участие 
офшорных компаний в уставном капитале заявителя (публичного 
акционерного общества) (в том числе со статусом международной компании), 
акции которого обращаются на организованных торгах в Российской 
Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в уставном 
(складочном) капитале юридического лица иной организационно-правовой 
формы, реализованное через участие в капитале публичного акционерного 
общества.

В случае непредставления юридическим лицом копий договоров об 
участии в торгах при расчете доли участия офшорных компаний в уставном 
(складочном) капитале юридического лица учитывается прямое и (или) 
косвенное участие офшорных компаний в уставном капитале заявителя 
(публичного акционерного общества) (в том числе со статусом 
международной компании), а также косвенное участие таких офшорных 
компаний в уставном (складочном) капитале юридического лица иной 
организационно-правовой формы, реализованное через участие в капитале 
публичного акционерного общества.»;

6) пункт 18 после слова «Порядка» дополнить словом «, прошиваются,»;
7) пункт 33 изложить в новой редакции:
«33. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня издания 

правового акта о результатах отбора направляет получателю гранта 
соглашение в ГИИС «Электронный бюджет».

Получатель гранта в течение пяти рабочих дней с даты направления ему 
соглашения обязан его подписать в ГИИС «Электронный бюджет».»;

8) дополнить пунктами 331 -  ЗЗ3 следующего содержания:
«331. В случае неисполнения получателем гранта обязанности, 

установленной абзацем вторым пункта 33 настоящего Порядка, получатель 
гранта признается уклонившимся от заключения соглашения, соглашение с 
получателем гранта не заключается.

В случае признания получателя гранта уклонившимся от заключения 
соглашения уполномоченный орган размещает на сайте уполномоченного 
органа уведомление о возможности предоставления гранта, подлежавшего 
предоставлению получателю гранта, признанному уклонившимся от 
заключения соглашения (далее -  нераспределенный грант), иным участникам 
отбора, заявки которых включены в рейтинг и которые не признаны 
победителями отбора (далее -  уведомление).

332. Уведомление должно содержать:
1) размер нераспределенного гранта;
2) срок (место, дату и время окончания) приема согласий на 

предоставление нераспределенного гранта, который не может быть 
меньше 10 календарных дней, следующих за днем размещения уведомления.

333. В течение трех рабочих дней со дня, следующего за днем окончания 
срока приема согласий на предоставление нераспределенного гранта, 
уполномоченный орган принимает решение о признании победителем отбора



5

участника отбора, заявка которого имеет наименьший порядковый номер в 
рейтинге из числа участников отбора, не признанных победителями отбора, 
выразивших согласие на предоставление им нераспределенного гранта.

Уполномоченный орган направляет соглашение победителю отбора в 
соответствии с пунктом 33 настоящего Порядка.»;

9) в пункте 40:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) нарушение получателем гранта условий, установленных при 

предоставлении гранта, выявленное в том числе по фактам проверок, 
проведенных уполномоченным органом и органами государственного 
финансового контроля;»;

подпункт 2 признать утратившим силу;
10) приложение 1 изложить в новой редакции (прилагается);
11) приложения 4, 5, 7 признать утратившими силу.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 12 мая 2023 года № 403-пп

«Приложение 1
к Порядку предоставления из 
областного бюджета грантов в форме 
субсидий субъектам малого и 
среднего предпринимательства, 
включенным в реестр социальных 
предпринимателей, и (или) 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства, созданным 
физическими лицами в возрасте до 
25 лет включительно

В __________________________

ЗАЯВКА
НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 

ГРАНТОВ В ФОРМЕ СУБСИДИЙ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И 
СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, ВКЛЮЧЕННЫМ В РЕЕСТР 

СОЦИАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ, И (ИЛИ) 
ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ В ВОЗРАСТЕ 

ДО 25 ЛЕТ ВКЛЮЧИТЕЛЬНО И ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ, 
ДОЛЯ (СУММАРНАЯ ДОЛЯ) УЧАСТИЯ В УСТАВНОМ 

(СКЛАДОЧНОМ, АКЦИОНЕРНОМ) КАПИТАЛЕ КОТОРЫХ ОДНОГО 
ИЛИ НЕСКОЛЬКИХ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ В ВОЗРАСТЕ ДО 25 ЛЕТ 
ВКЛЮЧИТЕЛЬНО ПРЕВЫШАЕТ 50 ПРОЦЕНТОВ, СВЕДЕНИЯ О 

КОТОРЫХ ВНЕСЕНЫ В ЕДИНЫЙ РЕЕСТР СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И 
СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

Прошу рассмотреть возможность предоставления из областного бюджета 
грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, 
включенным в реестр социальных предпринимателей, и (или) 
индивидуальным предпринимателям в возрасте до 25 лет включительно и 
юридическим лицам, доля (суммарная доля) участия в уставном (складочном, 
акционерном) капитале которых одного или нескольких физических лиц в 
возрасте до 25 лет включительно превышает 50 процентов, сведения о которых 
внесены в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства 
(далее -  грант).
Сведения о заявителе:
1. Наименование заявителя

(полное наименование)



2. ОГРН (ОГРИП)

2

3.ин н____________________________
4. Дата и место государственной регистрации______
5. Юридический адрес_________________________
6. Почтовый адрес (место нахождения)___________
7. Телефон (_____) Факс________ E-mail____
8. Учредители (Ф.И.О.)________________________
9. Руководитель организации (ИП) (Ф.И.О., телефон)

10. Осуществляет следующие виды экономической деятельности (с указанием 
кода по ОКВЭД)__________________________________________________
11. Сумма гранта, руб.______________________________________________
12. Банковские реквизиты, необходимые для перечисления гранта

Настоящим подтверждаю, что:
1) являюсь субъектом малого или среднего предпринимательства в 

соответствии со статьей 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации» (далее -  Федеральный закон № 209-ФЗ), и осуществляю 
деятельность в сфере социального предпринимательства, соответствующую 
условиям, предусмотренным статьей 241 Федерального закона № 209-ФЗ, 
сведения о чем внесены в единый реестр субъектов малого и среднего 
предпринимательства в период с 10 июля по 31 декабря текущего 
календарного года, в котором представляется настоящая заявка (для заявителя, 
являющегося социальным предприятием);

2) являюсь субъектом малого или среднего предпринимательства в 
соответствии со статьей 4 Федерального закона № 209-ФЗ -  индивидуальным 
предпринимателем в возрасте до 25 лет включительно или юридическим 
лицом, доля (суммарная доля) участия в уставном (складочном, акционерном) 
капитале которых одного или нескольких физических лиц в возрасте до 25 лет 
включительно превышает 50 процентов (для заявителя, являющегося 
молодым предпринимателем);

3) включен в реестр социальных предпринимателей на момент 
представления настоящей заявки (для заявителя, являющегося социальным 
предприятием);

4) прошел обучение в рамках обучающей программы или 
акселерационной программы в течение года до момента получения гранта по 
направлению осуществления деятельности в сфере социального 
предпринимательства, проведение которой организовано Фондом поддержки 
и развития предпринимательства Центром «Мой бизнес» (далее -  Центр «Мой 
бизнес»), акционерным обществом «Федеральная корпорация по развитию 
малого и среднего предпринимательства» в течение года, в котором



3

представляется настоящая заявка (для заявителя, впервые признанного 
социальным предприятием);

5) реализую ранее созданный проект в сфере социального 
предпринимательства (для заявителя, подтвердившего статус социального 
предприятия);

6) прошел обучение в рамках обучающей программы или 
акселерационной программы по направлению осуществления 
предпринимательской деятельности, проведение которого организовано 
Центром «Мой бизнес», акционерным обществом «Федеральная корпорация 
по развитию малого и среднего предпринимательства» в течение года до 
момента получения гранта (для заявителя, являющегося молодым 
предпринимателем);

7) реализую проект в сфере социального предпринимательства (проект в 
сфере предпринимательской деятельности), общая стоимость которого не 
менее 135 ООО рублей;

8) не нахожусь в процессе реорганизации (за исключением реорганизации 
в форме присоединения к другому юридическому лицу), ликвидации, не 
введена процедура банкротства, осуществляемая деятельность не 
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации (для юридических лиц);

9) не прекратил деятельность в качестве индивидуального 
предпринимателя на первое число месяца, в котором представляется 
настоящая заявка (для индивидуальных предпринимателей);

10) не являюсь иностранным юридическим лицом, указанным в пункте 15 
статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на дату 
представления настоящей заявки, не являюсь российским юридическим 
лицом, указанным в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, по состоянию на________________*;

11) отсутствует факт получения средств из областного бюджета на 
основании иных нормативных правовых актов Иркутской области на цели, 
установленные пунктом 7 Порядка предоставления из областного бюджета 
грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, 
включенным в реестр социальных предпринимателей, и (или) субъектам 
малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в 
возрасте до 25 лет включительно (далее -  Порядок), на первое число месяца, в 
котором представляется настоящая заявка;

12) отсутствует просроченная задолженность по возврату в областной 
бюджет субсидий, грантов в форме субсидий, бюджетных инвестиций, 
предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, на 
первое число месяца, в котором представляется настоящая заявка;

13) отсутствует просроченная (неурегулированная) задолженность по 
денежным обязательствам перед Иркутской областью на первое число месяца, 
в котором представляется настоящая заявка;



4

14) даю согласие на обработку персональных данных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, указанных в представленной 
документации для участия в отборе;

15) даю согласие на публикацию (размещение) в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» информации о заявителе, о 
подаваемой заявителем заявке и иной информации о заявителе, связанной с 
отбором;

16) даю согласие на размещение информации о принятом решении по 
результатам отбора на официальном сайте уполномоченного органа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 
https://irkobl.ru/sites/economy;

17) даю согласие на осуществление уполномоченным органом и органами 
государственного финансового контроля проверок, предусмотренных 
пунктом 39 Порядка;

18) обязуюсь включить в договоры (соглашения), заключенные в целях 
исполнения обязательств по соглашению о предоставлении гранта (далее -  
соглашение), согласие лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, 
исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях 
исполнения обязательств по соглашению (за исключением государственных 
(муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и 
обществ с участием публично-правовых образований в их уставных 
(складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких 
товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на 
осуществление уполномоченным органом и органами государственного 
финансового контроля проверок, предусмотренных пунктом 39 Порядка;

19) обязуюсь не приобретать за счет средств гранта иностранную валюту 
(за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий);

20) обязуюсь включить в договоры, заключенные с юридическими 
лицами, получающими на их основании средства, требование о запрете 
приобретения указанными юридическими лицами за счет средств гранта 
иностранной валюты (за исключением операций, осуществляемых в 
соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при 
закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и 
комплектующих изделий);

21) обязуюсь включить в договоры, заключенные с лицами, 
получающими на их основании средства, обязательство указанных лиц о 
возврате полученных средств в областной бюджет в порядке и сроки, 
установленные Порядком, в случае нарушения условий и порядка 
предоставления гранта, выявленного по фактам проверок, проведенных 
уполномоченным органом и органами государственного финансового 
контроля;

https://irkobl.ru/sites/economy


5

22) обязуюсь соблюдать запрет на направление гранта на финансирование 
затрат, связанных с уплатой налогов, сборов и иных обязательных платежей в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и бюджеты 
государственных внебюджетных фондов, уплатой процентов по займам, 
предоставленным государственными микрофинансовыми организациями, а 
также по кредитам, привлеченным в кредитных организациях;

23) обязуюсь представлять отчеты, предусмотренные пунктом 37 
Порядка;

24) обязуюсь ежегодно в течение трех лет, начиная с года, следующего за 
годом предоставления гранта, подтверждать статус социального предприятия 
при его соответствии условиям признания субъекта малого и среднего 
предпринимательства социальным предприятием в соответствии с 
Федеральным законом № 209-ФЗ, в случае определения победителем по 
результатам отбора на предоставление из областного бюджета грантов (для 
заявителя, являющегося социальным предприятием);

25) обязуюсь ежегодно в течение трех лет, начиная с года, следующего за 
годом предоставления гранта, представлять в министерство экономического 
развития и промышленности Иркутской области информацию о финансово- 
экономических показателях своей деятельности, в случае определения 
победителем по результатам отбора на предоставление из областного бюджета 
грантов (для заявителя, являющегося молодым предпринимателем).

Достоверность данных, указанных в настоящей заявке, подтверждаю.

«_» ____________20__года /
(подпись руководителя (расшифровка подписи)

юридического лица, 
индивидуального 
предпринимателя)

* указывается дата представления настоящей заявки (для юридических лиц, не являющихся 
акционерными обществами, а также в уставном (складочном) капитале которых отсутствует прямое 
и (или) косвенное участие акционерных обществ) либо дата в пределах периода, не превышающего 
60 календарных дней, непосредственно предшествующего дате представления заявки (для 
юридических лиц, являющихся акционерными обществами, а также для юридических лиц 
независимо от их организационно-правовой формы в случае прямого и (или) косвенного участия 
акционерных обществ в их уставном (складочном) капитале)».


